[1]

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL DA DIRETORIA Nº 06/2021

APRESENTAÇÃO DE IDEIAS PARA ADEQUAÇÃO DA ARENA SEDE SANTANDER

A Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo torna público o

presente Edital e convida os estudantes da FAUUSP para apresentação de ideias para

adequação da Arena Sede Santander, localizada na sede do Banco Santander,

complexo JK, na cidade de São Paulo.

1. Da finalidade

O presente Edital tem como objeto estimular a apresentação de ideias para adequação

da Arena Sede Santander como espaço de discussão e estímulo a criatividade.

2. Objetivos

2.1 Apresentar propostas inovadoras para o espaço Arena Santander incluindo

arquitetura e mobiliário;

2.2 Garantir a equipe vencedora o acompanhamento do desenvolvimento do projeto sob

coordenação da equipe do Santander.

3. Das condições de participação

3.1 Poderão participar do processo todos os estudantes cadastrados nos sistemas

Júpiter ou Janus;

3.2 Não é necessária inscrição prévia, basta enviar a proposta para o e-mail:

fau@usp.br com título EDITAL SANTANDER;

3.3 Não há limite para a quantidade de membros da equipe, podendo a proposta ser

individual.

4. Do formato / conteúdo

4.1 As propostas deverão ser apresentadas em arquivo tipo PDF com no máximo 08

(oito) páginas, todas no formato A3 horizontal.

4.2 O conteúdo é livre, porém deverá apresentar:

4.2.1 Justificativa da solução que atenda aos requisitos expressos neste edital;

4.2.2 Indicação preliminar das características de exequibilidade construtiva da

proposta.

mailto:fau@usp.br

[2]

5. Do processo de seleção e atividades a serem desenvolvidas

5.1 A comissão responsável para esclarecimentos, recepção, análise e seleção das

propostas será integrada por Felipe Leonardo Pereira do Banco Santander; professor

Gustavo Curcio e professor Eugenio Queiroga da FAUUSP;

5.2 Serão selecionadas até três propostas de ideias para serem apresentadas ao Banco

Santander;

5.3 A equipe responsável do Santander escolherá a equipe vencedora dentre os três

selecionados previamente pela FAU;

5.4 A equipe selecionada receberá auxílio de R$ 10.000,00;

5.5 A equipe deverá, sob coordenação da área técnica do Santander, colaborar no

desenvolvimento, até nivel de projeto executivo, de sua ideia;

5.6 As atividades previstas encerram-se em dezembro de 2021.

6. Contato

As dúvidas deverão ser encaminhadas para fau@usp.br.

7. Cronograma

ETAPAS PERÍODO

Divulgação do edital 22 de setembro de 2021

Envio das propostas para o e-mail:
fau@usp.br

Até as 23h59min do dia 02 de novembro de
2021

Divulgação dos resultados Até as 12h do dia 08 de novembro de 2021

Aprovação do projeto vencedor pelo
SANTANDER

 Até dia 12 de novembro de 2021

8. Anexos e Referências

8.1 Ficha Técnica - Arena Sede Santander.

8.2 Planta do ambiente em dwg (disponível no link:
https://drive.google.com/file/d/1SGH0XiVTw1Y7gGw676mor4h1_IVc9bmp/view?usp=sh
aring.

O Banco Santander tem total liberdade para alterar o que julgar necessário no projeto

vencedor para que as necessidades sejam atendidas.

O Banco também possui livre direito de divulgação do projeto e do espaço em redes

sociais.

São Paulo, 22 de setembro de 2021.

Ana Lucia Duarte Lanna
Diretora

mailto:fau@usp.br
mailto:fau@usp.br
https://drive.google.com/file/d/1SGH0XiVTw1Y7gGw676mor4h1_IVc9bmp/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SGH0XiVTw1Y7gGw676mor4h1_IVc9bmp/view?usp=sharing

ESCADA E

ESCADA C

ESCADA A

HALL DOS

ELEVADORES

ESCADA B

ESCADA D

ESCADA F

ELEVADOR

EMERGENCIA

20

EXA

H
ID

ELEVADOR

ZONA M.ALTA

17

ELEVADOR

ZONA ALTA

11

ELEVADOR

ALL FLOORS

09

ELEVADOR

ZONA M.BAIXA

07

ELEVADOR

ZONA M.BAIXA

05

ELEVADOR

ZONA BAIXA

03

ELEVADOR

ZONA BAIXA

01

ELEVADOR

ZONA M.ALTA

18

ELEVADOR

ZONA ALTA

12

ELEVADOR

ALL FLOORS

10

ELEVADOR

ZONA M.BAIXA

08

ELEVADOR

ZONA M.BAIXA

06

ELEVADOR

ZONA BAIXA

04

ELEVADOR

ZONA BAIXA

02

PROJ.MECANISM

O DADA PORTA

5
5

.9
1

13.17 9.57

1
6

.0
2

3
9

.8
9

ESPAÇO LOUNG

RECEPÇÃO

6.58

6
.7

3

BASTIDORES

APOIO AUDITÓRIO

AUDITÓRIO
PD  == 2.65 mm

FOYER
PD = 2.65 m

DEPÓSIT O AUDITÓRIO

P R O J .  M E C A N I S M O

D A P O R T A

C O R R E                   F I X O

P R O J .  V I G A E X I S T E N T E

ARENA
PD = 2.65 m

ELEVADOR

ZONA ALTA

ELEVADOR

ZONA ALTA

ARENA
13 14

PD = 2.65 m ESCADA G ESCADA H

ELEVADOR

ZONA M.ALTA

15

ELEVADOR

ZONA M.ALTA

16

ESPAÇO LOUNGE
PD = 2.65 m

RECEPÇÃO
PD = 2.65 m

1
4

.2
1

ACESSO

ÁREA DETRABALHO

ARENA

LOUNGE

FOYER

	PRORROGAÇÃO_EDITAL DA DIRETORIA Nº 06-2021_APRESENTAÇÃO DE IDEIAS PARA ADEQUAÇÃO DA ARENA SEDE SANTANDER.pdf
	Ficha Técnica - Arena SEDE Santander - Edital de Ideias